



บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

401/1 หมู่ 8 อาคารเอบิโก้ ชั้น 5 ถ.พหลโยธิน ต.จตุรต อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12130

โทร 02-080-7899 โทรสาร 02-080-7805

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(1) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%
ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้	1,989.20	1,129.80	859.40	76.05
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	12.73	18.80	(6.07)	(32.29)
ธุรกิจฟาร์ม	59.91	57.42	2.49	4.34
<b>รวม</b>	<b>2,061.84</b>	<b>1,206.02</b>	<b>855.82</b>	<b>70.96</b>

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้พาสเจอร์ไรส์ ใน 2563 มีรายได้เพิ่มขึ้น 859.40 ล้านบาท คิดเป็น 76.05% สาเหตุจากลูกค้ามีคำสั่งการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากปี 2562 บริษัทมีการผลิตสินค้าและส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 13.50%

- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้ลดลง 6.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.29% เมื่อเทียบกับปี 2562 เกิดจากการบันทึกการขายที่ดินตามมาตรฐานการรายงานฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ทำให้รายได้จากการเช่าอาคารสำนักงานลดลง โดยพื้นที่การเช่าของบริษัทไม่มีการลดลง

- ธุรกิจฟาร์มมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 2.49 ล้านบาท คิดเป็น 4.34% เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่มีการส่งมอบให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 4

1.2 ต้นทุนจากการขายและค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%
ต้นทุนขายและบริการ	1,835.84	1,010.75	825.09	81.63
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	73.90	67.94	8.96	13.19
<b>รวม</b>	<b>1,909.74</b>	<b>1,078.69</b>	<b>831.05</b>	<b>77.04</b>

ปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 1,835.84 ล้านบาท และ 73.94 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก

- ต้นทุนขายและบริการปี 2563 เพิ่มขึ้น 825.09 ล้านบาท คิดเป็น 81.63% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการ เป็นไปตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และเพื่อให้ลดต้นทุนการผลิตในอนาคต รวมถึงการรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอนาคต

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2563 เพิ่มขึ้น 8.96 ล้านบาท คิดเป็น 13.19%

### 1.3 รายได้อื่น

- บริษัทฯ มีรายได้อื่นรวม ปี 2563 จำนวน 31.32 ล้านบาท ลดลงจำนวน 8.66 ล้านบาท คิดเป็น 21.67% เกิดจากรายได้อื่นขายหน้าของปี 2563 ลดลงจำนวน 11.60 ล้านบาท และมีรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 2.82 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562

### 1.4 กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2563	2562	เพิ่ม(ลดลง)	%
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	159.79	141.95	17.84	12.57
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.29	27.30	(3.01)	(11.03)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>135.50</b>	<b>114.65</b>	<b>20.85</b>	<b>18.19</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(54.67)	(57.04)	(2.37)	(4.15)
<b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (งบการเงินรวม)</b>	<b>80.83</b>	<b>57.61</b>	<b>23.22</b>	<b>40.31</b>

- กำไรจากการดำเนินงาน ปี 2563 จำนวน 135.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.85 ล้านบาท คิดเป็น 18.19% เนื่องจากปริมาณคำสั่งผลิตสินค้าลูกค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น อีกทั้งบริษัทมีการบริหารและการจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

- กำไรสุทธิตามงบการเงิน ปี 2563 เพิ่มขึ้น 23.22 ล้านบาท คิดเป็น 40.31%

(2) งบแสดงฐานะทางการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 2563	%	31 ธ.ค. 2562	%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	471.67	23%	315.22	9%
สินค้าคงเหลือ	125.97	7%	116.98	9%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	83.74	4%	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	235.09	12%	286.20	24%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	803.45	40%	871.72	51%
สินทรัพย์จากสิทธิการใช้	214.69	11%	-	-
สินทรัพย์ชีวภาพ - โคนม	46.25	2%	45.97	3%
อื่นๆ	37.48	1%	48.46	4%
รวมสินทรัพย์	2,018.34	100%	1,684.55	100%

สินทรัพย์รวม 2,018.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 333.79 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 156.45 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ในส่วนของการจัดจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 8.99 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทต้องมีการสั่งซื้อวัสดุหีบห่อและวัตถุดิบเพิ่มขึ้น สำหรับเตรียมผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งเป็นลูกค้ารายเดิมและรายใหม่ของบริษัท
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า เพิ่มขึ้น 8.74 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 51.11 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ ลดลง 68.27 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2563 มีการโอนเครื่องจักรบางส่วนเข้าเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 199.76 ล้านบาท มีการลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 120.32 ล้านบาท และมีการคิดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวดจำนวน 60.24 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 0.28 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่าชุดกรรมฝูงโคนมของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	31 ธ.ค. 2563		31 ธ.ค. 2562	
		%		%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	143.00	13%	83.00	2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	325.10	30%	210.54	17%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	253.11	23%	113.87	20%
เงินกู้ยืมระยะยาว	236.95	22%	310.80	44%
อื่นๆ	120.32	12%	107.93	17%
รวมหนี้สิน	1,078.48	100%	826.14	100%

หนี้สินรวม 1,078.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 252.34 ล้านบาท

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 143 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขอยืมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มสำหรับการดำเนินงานของบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 114.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น 139.24 ล้านบาท ในระหว่างปีบริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นจากการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 73.85 ล้านบาท เกิดจากในระหว่างปี 2563 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้กับสถาบันการเงิน
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี, ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน